ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCENTRO DIA 20/11/2009

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, na sala, Laboratório de Informática
do Centro de Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros:  Prof. Dr. Estevão
Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (Secretária),  Prof. Dra. Sonia Maria Martins de
Melo, Prof. Rodrigo Rosso Marques, Prof. Gisele Iandra Pessini Anater (Intérprete de Libras),  Discente-Roberto
Oliveira Prado, Téc. Univ. Sonia Regina Wenzel, Ver. Celso Francisco Sandrini. Aberta a reunião, o Presidente Prof.
Dr. Estevão Roberto Ribeiro, saudou os presentes agradecendo a presença. Dando início aos trabalhos da reunião na
ordem de assuntos da convocação: 1. ATAS: discussão e votação: não foram apresentadas atas. 2. EXPEDIENTE:
2.1. JUSTIFICATIVAS (AUSÊNCIAS): a) Prof. Ivair de Lucca, justificativa: chamado pela PROAD e PROJUR para
acompanhar Reunião Técnica no DEINFRA na mesma data e horário; Discente-Solange Castagnel, justificativa: sem
condições de se deslocar de Criciúma até Florianópolis, haja vista fortes chuvas na região, Melissa Salabretti Cabral,
justificativa: impossibilidade e solicita desligamento do CONCENTRO; Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da
Silva, justificativa: Evento Inclusão de Pessoas com necessidades especiais. 2.2. CORRESPONDÊNCIAS PARA
CONHECIMENTO: não foram apresentadas. 2.3. Inclusão, retirada e inversão de pauta: não foram apresentadas.
3. ORDEM DO DIA: 3.1.  PROCESSOS PARA ANÁLISE, DISCUSSÃO E PARECER: 3.1.1. Processo n° 8151/2009
= 29/10/2009; procedência: Comissão Interdepartamental/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos;
assunto: Gratificação de DI-DEDICAÇÃO INTEGRAL, solicitação. Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminhe-
se: ao CONSUNI, atendendo Resolução 013/2009-CONSUNI. 3.1.2. Processo n° 8164/2009 = 29/10/2009;
procedência: Comissão Interdepartamental/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto:
Gratificação de DI-DEDICAÇÃO INTEGRAL, solicitação. Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminhe-se: ao
CONSUNI, atendendo Resolução 013/2009-CONSUNI. 3.1.3. Processo nº 8303/2009 = 04/11/2009; procedência:
Comissão Interdepartamental/CEAD; Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto:
Gratificação de DI-DEDICAÇÃO INTEGRAL, solicitação. Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminhe-se: ao
CONSUNI, atendendo Resolução 013/2009-CONSUNI. 3.1.4. Processo nº 8340/2009 = 04/11/2009; procedência:
Comissão Interdepartamental/CEAD; Interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro; assunto: Gratificação de DI-
DEDICAÇÃO INTEGRAL, solicitação. Parecer do CONCENTRO: Aprovado; Encaminhe-se: ao CONSUNI, atendendo
Resolução 013/2009-CONSUNI. 3.1.5. Processo nº 8818/2009 = 13/11/2009; procedência: Comissão
Interdepartamental/CEAD; Interessado: Prof. Msc. Jorge de Oliveira Musse; assunto: Gratificação de DI-DEDICAÇÃO
INTEGRAL, solicitação. Parecer do CONCENTRO: INDEFERIDO, haja vista que o professor não está lotado no
CEAD. 4. Comunicações pessoais: não foram apresentadas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião
que será assinada pelos presentes.  Florianópolis, 20 de novembro de 2009.
-Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)..........................................................................
-Laura Gonçalves Marques (Secretária)........................................................................
-Sonia Maria Martins de Melo.......................................................................................
-Ivair de Lucca..............................................................................................................
-Rodrigo Rosso Marques..............................................................................................
-Gisele Iandra Pessini Anater (interprete).....................................................................
- Roberto Oliveira Prado...............................................................................................
- Sonia Regina Wenzel.................................................................................................
- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva.................................................................
- Solange Castagnel.....................................................................................................
- Celso Francisco Sandrini.............................................................................................
- Melissa Salabretti Cabral.............................................................................................